

## CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ POUR L'ANNÉE 2023 : 19,98 M€ - EN BAISSÉ DE 12 %

### LES RÉSULTATS DE L'ANNÉE 2023 SERONT SIGNIFICATIVEMENT EN DIMINUTION

Le Groupe **Encres DUBUIT** réalise une contre-performance commerciale gommant la progression de 2022 qui était de 10%. Ainsi le chiffre d'affaires 2023 ressort à 19,98 M€ contre 22,7 M€ en 2022.

À taux de change constants, le chiffre d'affaires pour l'année 2023 s'élève à 20,35 M€ en baisse de 10,3% par rapport à l'exercice précédent.

Il est important de noter l'arrivée en décembre 2023 de Mme Alexandra TAULIN au poste de CEO. Ce changement de gouvernance a pour objectif de renforcer le groupe sur ses marchés existants et développer de nouvelles opportunités de croissance.

### Détail des ventes par zones géographiques

En K€	2023(*)	2022(**)	Δ €	Δ %
Europe	12 641	14 256	-1 615	-11,3%
Asie	6 256	7 211	-955	-13,2%
Amérique du Nord	698	810	-112	-13,8%
Afrique / Moyen-Orient	377	405	-28	-6,9%
Océanie	11	20	-9	-45,0%
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>19 983</b>	<b>22 702</b>	<b>-2 719</b>	<b>-12%</b>

Taux de change courant : (\*) Du 1er janvier au 31 décembre 2023 ; (\*\*) Du 1er janvier au 31 décembre 2022.

### Évolutions des ventes semestrielles par zones géographiques

En K€	S1 2023	S1 2022	Δ %	S2 2023	S2 2022	Δ %	2023	2022
Europe	6 709	7 000	-4,2%	5 932	7 256	-18,2%	12 641	14 256
Asie	2 828	3 483	-18,8%	3 428	3 728	-8,0%	6 256	7 211
Amérique du Nord	364	401	-9,2%	334	409	-18,3%	698	810
Afrique / Moyen-Orient	131	178	-26,4%	246	227	8,4%	377	405
Océanie	2	8	-75,0%	9	12	-25,0%	11	20
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>10 034</b>	<b>11 070</b>	<b>-9,4%</b>	<b>9 949</b>	<b>11 632</b>	<b>-14,5%</b>	<b>19 983</b>	<b>22 702</b>

## **Activité en Europe – 63,2% du chiffre d'affaires du Groupe.**

À fin décembre 2023, le chiffre d'affaires de la zone s'élève à 12,64 M€ contre 14,25 M€ sur l'exercice précédent, en baisse de 11,3%.

On observe une baisse plus importante en Europe sur la deuxième partie de l'année 2023 : -4,2% au 1<sup>er</sup> semestre pour -18,2% sur le second semestre.

Beaucoup de nos clients ont anticipé la reprise post covid et d'éventuelles difficultés d'approvisionnement en surstockant en 2022. Malheureusement, la consommation en 2023 est restée bien en deçà des attentes. Les stocks étant trop importants, nous n'avons pas atteint nos objectifs commerciaux.

Le groupe a également souhaité en 2023 se désengager de certains marchés notamment Textile ce qui a contribué à une diminution du CA.

## **Activité en Asie – 31,3% du chiffre d'affaires du Groupe**

Pour l'année 2023, le chiffre d'affaires réalisé sur la zone s'élève à 6,2 millions d'euros en baisse de 13,2% par rapport à la période précédente.

La baisse est néanmoins beaucoup plus faible sur le second semestre (-8% contre -19% sur la première partie de l'année). On observe en début 2024 une reprise plus marquée de nos activités en Asie et particulièrement en Chine.

Nous avons en Asie deux sites de production : Vietnam et Chine. La Chine représente 90% de nos ventes.

La reprise post Covid n'a pas eu lieu en Chine. Le gouvernement Chinois a priorisé le nettoyage de certaines activités économiques à risque comme l'immobilier plutôt que de relancer la consommation. Ce choix a eu pour conséquence de ralentir l'activité économique.

Notre développement au Vietnam a été retardé par le Covid. Nous avons fait un changement de gouvernance courant 2023 afin de pallier ce retard. Nous verrons les premiers résultats en 2024.

Nous avons initié fin 2023 la restructuration de notre force commerciale et R&D en Asie afin de nous permettre de renouer rapidement avec une augmentation de notre chiffre d'affaires.

## **Activité en Amérique du Nord – 3,5% du chiffre d'affaires du Groupe**

Notre CA baisse de 13,8% aux US en 2023. Ces résultats s'expliquent par une faible présence commerciale. Notre politique commerciale en Amérique du Nord devra être redessinée en 2024.

## **Activité en Afrique / Moyen-Orient – 1,9% du chiffre d'affaires du Groupe**

La zone affiche une baisse essentiellement à cause de l'arrêt du textile en 2023.

## **Perspectives**

Après avoir beaucoup investi dans les secteurs de l'électronique, le groupe se recentre sur des marchés plus traditionnels comme l'emballage et le verre où nous avons des produits UV répondant aux nouvelles exigences qualités et réglementaires du marché Européen.

Le développement des activités liées au secteur électronique reste quant à lui une priorité pour des marchés à plus long terme en Europe et en Asie.

En plus de la sérigraphie et du digital nous avons complété ces dernières années notre gamme d'encres de tampographie. Un focus commercial va être engagé afin de développer ce marché.

La reprise du marché Chinois et la prise de marchés dans le secteur 3C (Computer, Communication et Consumer Electronics) par notre filiale en Chine présente une perspective de croissance sur 2024.

L'année 2023 aura été une année difficile pour Encres DUBUIT.  
Les résultats sur 2023 en seront fortement affectés.

La priorité est mise sur 2024 au développement commercial dans nos zones stratégiques : Europe et Asie.

#### **Prochain rendez-vous**

Publication des résultats annuels le 25 avril 2024.

#### **À propos d'Encres DUBUIT**

Le groupe Encres DUBUIT est spécialisé dans la conception, la fabrication et la vente d'encre techniques et industrielles pour la sérigraphie, la tampographie, et l'impression numérique. Il s'impose comme le spécialiste des encres de hautes technologies dédiées au marché de l'impression industrielle allant de la simple communication visuelle au marquage industriel et à l'utilisation d'encres fonctionnelles. Encres DUBUIT s'adresse à une clientèle internationale diversifiée qui intervient dans des secteurs aussi variés que la communication visuelle, le packaging, la cosmétique, l'automobile, l'industrie électronique ...

Les actions Encres DUBUIT sont cotées sur Euronext Growth Paris (code ISIN : FR0004030708, ALDUB).

#### **Contact**

**Encres DUBUIT – [www.encredubuit.com](http://www.encredubuit.com)**

Alexandra TAULIN - Présidente du Directoire

Tel : 01.64.67.41.60